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ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

XÃ QUẢNG LONG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:      /KH - UBND 
 

Quảng Long, ngày      tháng     năm 2024 
 

KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền về chuyển đổi số trên địa bàn xã Quảng Long năm  2024 

 

 Thực hiện Kế hoạch số 04/ KH - UBND huyện Quảng Xương ngày 

04/ 01/ 2024 về việc chuyển đổi số trên đại bàn huyện Quảng Xương năm 2024.  

 Căn cứ Quyết định 1829/QĐ-UBND ngày 30/05/2023 của Chủ tịch 

UBND tỉnh về Ban hành Bộ chỉ số đánh giá, xếp hạng mức độ chuyển đổi số 

của các sở, ban, ngành cấp tỉnh và UBND cấp huyện, cấp xã trên địa bàn tỉnh 

Thanh Hóa; Quyết định số 4162/QĐ-UBND ngày 28/11/2022 của Chủ tịch 

UBND tỉnh về đính chính Phụ lục một số điểm số chỉ số thành phần kèm theo 

Quyết định số 3853/QĐ-UBND. Quyết định số 1829/QĐ-UBND ngày 30 tháng 

5 năm 2023 về việc ban hành các chỉ tiêu chuyển đổi số cấp xã đến năm 2025 

trên địa bàn tỉnh Thanh Hoá; 

Thực hiện kế hoạch số 25/KH-UBND, ngày 28/3/2023. của UBND xã 

Quảng Long về chuyển đổi số thực hiện đến hết năm 2025 định hướng đến năm 

2030 trên địa bàn xã Quảng Long; Bộ phận văn hóa xây dựng kế hoạch tuyên 

truyền với những nội dung cụ thể như sau: 

 I. MỤC TIÊU. 

 1.Tổng quan chung. 

 Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền trên các phương tiện thông 

tin đại chúng để nâng cao nhận thức cho các cơ quan, các tổ chức, doanh nghiệp, 

người dân trên địa bàn xã về triển khai thực hiện chuyển đổi số, tạo sự đồng 

thuận trong các cấp ủy chính quyền, Nhân dân trong xã để triển khai một cách 

đồng bộ, hiệu quả. 

 Truyền thông về chuyển đổi số hướng đến lợi ích của người dân và 

doanh nghiệp; nâng cao văn hoá khai thác và ý thức sử dụng công nghệ thông 

tin từ gia đình đến nhà trường, xã hội nhằm hướng tới các ứng dụng lành mạnh, 

thiết thực, hiệu quả, góp phần hình thành xã hội thông tin, gắn kết với bảo đảm 

an toàn, an ninh thông tin cho người sử dụng. 

 1. Mục tiêu cụ thể 

 - Tổ chức các nội dung tuyên truyền về chuyển đổi số để nâng cao 

nhận thức trong cán bộ công chức, viên chức, doanh nghiệp và người dân. 
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 - Hệ thống truyền thanh từ xã đến 3 thôn, cổng thông tin điện tử xã, 

các trang mạng đại diện của trường, trạm y tế, doanh nghiệp, zalo, febook có nội 

dung tuyên truyền về chuyển đổi số. 

 - Tối thiểu 70% các trường học có nội dung tuyên truyền về chuyển 

đổi số thông qua các buổi học ngoại khóa và các hình thức khác. 

 I. NỘI DUNG 

 1.Nội dung tuyên truyền 

- Thông tin tuyên truyền những khái niệm cơ bản, tầm quan trọng, ý 

nghĩa, mục tiêu và tác động của chuyển đổi số, chính quyền số, công nghệ số; sự 

cần thiết phải chuyển đổi số, phát triển chính quyền số, ứng dụng công nghệ 

thông tin đến phát triển kinh tế - xã hội của đất nước. Các quan điểm, chủ trương 

của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về chuyển đổi số và kết quả thực 

hiện ứng dụng công nghệ thông tin, xây dựng chính quyền số, chuyển đổi số ở 

địa phương 

 - Tuyên truyền vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy đảng, người đứng 

đầu cơ quan hành chính các cấp, người đứng đầu các tổ chức chính trị - xã hội, 

các đơn vị sự nghiệp công lập đối với việc triển khai, thực hiện nhiệm vụ ứng 

dụng công nghệ thông tin, xây dựng chính quyền số. 

- Tuyên truyền, phổ biến các văn bản về chuyển đổi số, chính quyền số 

của Trung ương và của tỉnh: Quyết định số 749/QĐ-TTg ngày 03/6/2020 của 

Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình chuyển đổi số quốc gia đến năm 

2025, định hướng đến năm 2030; Quyết định số 1726/QĐ-BTTTT ngày 

12/10/2020 của Bộ Thông tin và Truyền thông về việc phê duyệt đề án xác định 

Bộ chỉ số đánh giá chuyển đổi số của các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc 

Chính phủ, các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và của quốc gia 

 -Thông tin, chia sẻ, phổ biến cũng như nêu gương điển hình của người 

dân, các tổ chức, các đơn vị trong việc áp dụng chuyển đổi số. 

 -Thông tin tuyên truyền các chương trình, nội dung triển khai về chuyển 

đổi số của tỉnh của huyện 

 2. Hình thức tuyên truyền . 

     *Tuyên truyền trên mạng xã hội 

 - Nội dung: thường xuyên, kịp thời tuyên truyền, phổ biến pháp luật, 

cập nhật, đăng tin, bài, hình ảnh hoạt động, sự kiện về các nội dung chuyển đổi 

số trên các nhóm Zalo, Facebook của địa phương nhằm thu hút cộng đồng mạng 

xã hội, người dân quan tâm, theo dõi. Đồng thời, vận hành, quản lý, tạo các diễn 
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đàn phổ biến, hỏi đáp và phản hồi thông tin về chuyển đổi số trên các trang 

mạng xã hội zalo, facebook. 

 - Đơn vị chủ trì: Văn phòng- UBND kết hợp với Công an, văn hóa xã 

hội 

  2.1. Tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh của xã và thôn  

  - Nội dung: Xây dựng chuyên mục về chuyển đổi số phát 4 lần/ tháng 

           - Chủ trì: Bộ phận văn hóa xã hội 

 2.3. Tuyên truyền trên cổng thông tin điện tử 

          - Xây dựng chuyên mục chuyển đổi số trên Cổng Thông tin điện tử của xã 

bằng các tin bài về chuyển đổi số, các hoạt động của địa phương. 

          - Chủ trì: CC VH- CC VP- các đoàn thể 

   2.2. Tuyên truyền trực quan 

             -Bằng pano, tranh cổ động, áp pích, tờ rơi, băng zôn treo tại trung tâm 

xã và 3 thôn. 

 - Chủ trì: Bộ phận văn hóa 

     2.4. Tổ chức hội nghị, diễn đàn tập huấn cho cán bộ, và nhân dân về 

chuyển đổi số, chính quyền số 

 -Tổ chức “Diễn đàn phổ biến và hỏi đáp về chuyển đổi số” tại tổ dân cư 

nhằm chuyển tải các thông điệp thiết thực, gần gũi về chính phủ số, kinh tế số, 

xã hội số, những lợi ích mang lại cho người dân là gì, sự thay đổi mọi thứ trong 

đời sống như thế nào, làm thế nào để an toàn trong môi trường số và mỗi người 

dân cần chuẩn bị những gì cho mình... 

            -Chủ trì: CCVP và các ngành đoàn thể 

            II.TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

             1.Bộ phận văn hóa xã hội 

             -Xây dựng kế hoạch tuyên truyền về chuyển đổi số phù hợp với từng 

năm, từng quý, từng giai đoạn có trách nhiệm phối hợp các ngành, cơ quan, đơn 

vị tổ chức triển khai kế hoạch tuyên truyền nhằm góp phần thực hiện mục tiêu 

của Kế hoạch đề ra. 

            -Theo dõi, tổng hợp, tham mưu cho UBND về việc đăng tin bài trên cổng 

thông tin điện tử của từng ngành, từng lĩnh vực được giao. 

             1.Bộ phận Văn phòng UBND 

             -Thực hiện thông tin tuyên truyền và hướng dẫn người dân về dịch vụ 

công mức độ 3, 4. 

            -Đăng hoạt động và cập nhập thường xuyên các văn bản, thủ tục hành 
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chính trên cổng thông tin điện tử. 

 2.Tổ công nghệ số cộng đồng 

 -Thông tin, tuyên truyền sâu rộng các chủ trương, đường lối của Đảng, 

chính sách, pháp luật của nhà nước, kế hoạch của UBND xã về chuyển đổi số 

đến các hộ gia đình, người dân đến từng cụm dân cư của từng thôn. 

 3.Các ngành đoàn thể 

 -Phát huy mạnh mẽ vai trò của MTTQ, các đoàn thể chính trị - xã hội 

trong việc giám sát, phản biện xã hội đối với công tác chuyển đổi số của xã. 

Tích cực tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên, nhân dân tham gia quá 

trình chuyển đổi số, phối hợp tổ chức tuyên truyền đến đoàn viên hội viên của tổ 

chức về chuyển đổi số. 

 -Lồng ghép trong các hội nghị tuyên truyền về chuyển đổi số đến đoàn 

viên, hội viên, xây dựng chương trình hành động trong việc vận động 100 % 

đoàn viên hội viên của tổ chức mình tham gia chương trình chuyển đổi số. 

 -Thường xuyên có tin bài hoạt động đăng trên các trang mạng (Zalo, 

Facebook…) và cổng thông tin điện tử. 

              III. KINH PHÍ THỰC HIỆN  

             -Bộ phận kế toán có trách nhiệm tham mưu cho UBND xã nguồn ngân 

sách dành cho chuyển đổi số trong việc xây dựng cơ sở vật chất và tổ chức thực 

hiện, từ kinh phí cấp trên hỗ trợ, ngân sách , và nguồn huy động xã hội hóa. 

  Trên đây là kế hoạch tuyên truyền về thực hiện chuyển đổi số trên địa bàn 

xã Quảng Long năm 2024. Chủ tịch UBND yêu cầu cán bộ, công chức, tổ công 

nghệ số cộng đồng, các tổ dân cư, các ngành, các cơ quan, doanh nghiệp có liên 

quan nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

 

Nơi nhận: 

- Thành viên BCĐ; 

- Các tổ CN số cộng đồng; 

- Lưu: VT.   

CHỦ TỊCH 

 

 

Lê Bá Hùng 

 

  

                                                                

 

    

                                                                          
 


		hunglb.quanglong@thanhhoa.gov.vn
	2024-10-07T15:01:23+0700


		2024-10-07T15:07:48+0700


		quanglong.quangxuong@thanhhoa.gov.vn
	2024-10-07T15:08:03+0700


		2024-10-07T15:08:19+0700




